



Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Candidat/ă: Șchiopu Andreea Fortuna

Au fost reținute pentru teza de abilitare mai multe lucrări publicate după obținerea titlului de doctor (5 articole și 10 citări) pentru a calcula punctajul candidatei și a demonstra îndeplinirea standardelor minimale. AIS raportat este potrivit raportului JCR 2020 (ediția iunie 2021)

ARTICOLE REȚINUTE PENTRU ABILITARE

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	<p>Schiopu, A.F., Hornoiu, R.I., Padurean, A.M. & Nica, A.M., 2021. Virus tinged? Exploring the facets of virtual reality use in tourism as a result of the COVID-19 pandemic. <i>Telematics and Informatics</i>, 60 (2021), 101575, pp. 1-20, ISSN: 0736-5853, DOI:10.1016/j.tele.2021.101575, WOS:000654060700004 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000654060700004 Domeniul: Information Science & Library Science => Multiplicator M = 6 (Social Sciences)</p>	6	4	1.347	$6 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 1.347 = 5.6574$
2	<p>Nistoreanu, P., Dincă, V.M. & Schiopu, A.F., 2017. Competition Policy in the European Film Industry Focused on Consumers' Interests – A Romanian Perspective. <i>Amfiteatru Economic</i>, 19(45), pp. 397-413, 2017, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:000404523800006 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000404523800006 Domeniul: Business, Economics => Multiplicator M = 10 (Core Economics)</p>	10	3	0.169	$10 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 0.169 = 1.352$
3	<p>Schiopu, A.F., Pădurean, A.M., Țală, M.L. & Nica, A.M., 2016. The Influence of New Technologies on Tourism Consumption Behavior of the Millennials. <i>Amfiteatru Economic</i>, 18(10), pp. 829-846, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:000388624700008</p>	10	4	0.169	$10 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0.169 = 1.183$

	https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000388624700008 Domeniul: Business, Economcis => Multiplcator M = 10 (Core Economics)				
4	Schiopu, A.F., Vasile, D.C. & Ţuclea, C.E., 2015. Principles and Best Practices in Successful Tourism Business Incubators. <i>Amfiteatru Economic</i>, 17(38), pp. 474-487, 2015, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:000352213800030 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000352213800030 Domeniul: Business, Economcis => Multiplcator M = 10 (Core Economics)	10	3	0.169	$10 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 0,169 = 1.352$
5	Ţuclea, C.E., Vasile, D.C., Schiopu, A.F. & Marin, M., 2014. Facets of the Economic and Financial Crisis Impact on Strategic Planning in Travel Agencies. <i>Amfiteatru Economic</i>, Special Issue 8, pp. 1222-1237, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:000344543900014 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000344543900014 Domeniul: Business, Economcis => Multiplcator M = 10 (Core Economics)	10	4	0.169	$10 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,169 = 1.183$
	TOTAL Punctaj Pi				10.7274

Condiții ce trebuie îndeplinite pentru abilitare conform art 4: "din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0.15" => Condiții îndeplinite.

CITĂRI

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorii de încadrare	AIS	Punctaj
1	<p>Schiopu, A.F., Hornoiu, R.I., Padurean, A.M. & Nica, A.M., 2021. Virus tinged? Exploring the facets of virtual reality use in tourism as a result of the COVID-19 pandemic. <i>Telematics and Informatics</i>, 60 (2021), pp. 1- 20,101575, ISSN: 0736-5853, DOI:10.1016/j.tele.20 21.101575, WOS:0006540607000 04 Citare din Wos: https://www- webofscience-com.am.e- nformation.ro/wos/woscc/f ull- record/WOS:00065406070 0004 și https://scholar.google.com/ scholar?cites=7043183321 64738643&as_sdt=2005&s cioldt=0,5&hl=ro</p>	<p>Ullah, F., Sepasgozar, S.M.E., Shirowzhan, S., & Davis, S., 2021. Modelling users’ perception of the online real estate platforms in a digitally disruptive environment: An integrated KANO- SISQual approach. <i>Telematics and Informatics</i>, Volume 63, Article Number 101660, Oct 2021, DOI10.1016/j.tele.2021.1 01660, WOS:000690559200019, https://www-webofscience- com.am.e- nformation.ro/wos/woscc/full- record/WOS:00069055920001 9</p>	Q1	Information Science & Library Science	1.347	1
2	<p>Schiopu, A.F., Hornoiu, R.I., Padurean, A.M. & Nica, A.M., 2021. Virus tinged? Exploring the facets of virtual reality use in tourism as a result of the COVID-19 pandemic. <i>Telematics and Informatics</i>, 60 (2021), 101575, pp. 1- 20, ISSN: 0736-5853, DOI:10.1016/j.tele.20 21.101575, WOS:0006540607000 04 Citare preluată din Google Scholar: https://scholar.google.com/ scholar?start=10&hl=ro&a</p>	<p>Alba-Martínez, J., Sousa, P.M., Alcañiz, M., Cunha, L.M., Martínez- Monzó, J., & García- Segovia, P., 2022. Impact of context in visual evaluation of design pastry: Comparison of real and virtual. <i>Food Quality and Preference</i>, Volume 97, April 2022, 104472. https://www.sciencedirect.co m/science/article/abs/pii/S095 0329321003542 , https://scholar.google.com/sch olar?start=10&hl=ro&as_sdt= 2005&scioldt=0,5&cites=7043 18332164738643&scipsc=</p>	Q1	Food Science & Technology	0.866	1

	s_sdt=2005&sciodt=0.5&cites=704318332164738643&scipsc=					
3	<p>Schiopu, A.F., Hornoiu, R.I., Padurean, A.M. & Nica, A.M., 2021. Virus tinged? Exploring the facets of virtual reality use in tourism as a result of the COVID-19 pandemic. <i>Telematics and Informatics</i>, 60 (2021), 101575, pp. 1- 20, ISSN: 0736-5853, DOI:10.1016/j.tele.20 21.101575, WOS:0006540607000 04 Citare din Wos: https://www- webofscience-com.am.e- nformation.ro/wos/woscc/f ull- record/WOS:00065406070 0004 și https://scholar.google.com/ scholar?cites=7043183321 64738643&as_sdt=2005&s ciodt=0.5&hl=ro</p>	<p>Rufai, O.H., Chu, J.X., Muhideen, S., Shahani, R., & Amosun, T.S., 2021. Exploring virtual reality technology and the role of mindfulness in promoting nuclear power knowledge and public acceptance in China. <i>International Journal of Green Energy</i>, Early Access NOV 2021, DOI10.1080/15435075.2 021.1992412, WOS:000713592300001. https://www-webofscience- com.am.e- nformation.ro/wos/woscc/full- record/WOS:00071359230000 1</p>	Q3	Green & Sustainable Science & Technology	0.345	0.5
4	<p>Șchiopu, A.F., Pădurean, A.M., Țală, M.L. & Nica, A.M., 2016. The Influence of New Technologies on Tourism Consumption Behavior of the Millennials. <i>Amfiteatru Economic</i>, 18(10), pp. 829-846, ISSN Print: 1582- 9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:0003886247000 08 Citările 1-9 sunt preluate din WoS: https://www- webofscience-com.am.e- nformation.ro/wos/woscc/s ummary/31703c08-ace4- 46c3-8e53-9fcd1aa1ad24- 173f8c9f/date- descending/1</p>	<p>Manfreda, A., Ljubi, K., & Groznik, A. 2020. Autonomous vehicles in the smart city era: An empirical study of adoption factors important for millennials. <i>International Journal Of Information Management</i>, Jun 2021, ISSN0268-4012, eISSN1873-4707, WOS:000633390600008. https://www-webofscience- com.am.e- nformation.ro/wos/woscc/full- record/WOS:00063339060000 8</p>	Q1	Information Science & Library Science	2.039	1

5	<p>Șchiopu, A.F., Pădurean, A.M., Țală, M.L. & Nica, A.M., 2016. The Influence of New Technologies on Tourism Consumption Behavior of the Millennials. <i>Amfiteatru Economic</i>, 18(10), pp. 829-846, ISSN Print: 1582- 9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:0003886247000 08</p>	<p>Giachino, C., Truant, E., &Bonadonna, A., 2020. Mountain tourism and motivation: millennial students' seasonal preferences. <i>Current Issues in Tourism</i>, Volume: 23 Issue: 19 Pages: 2461-2475, DOI: 10.1080/13683500.2019. 1653831, WOS:000481062800001. https://www-webofscience- com.am.e- nformation.ro/wos/woscc/full- record/WOS:00048106280000 1</p>	Q1	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	1.151	1
6	<p>Șchiopu, A.F., Pădurean, A.M., Țală, M.L. & Nica, A.M., 2016. The Influence of New Technologies on Tourism Consumption Behavior of the Millennials. <i>Amfiteatru Economic</i>, 18(10), pp. 829-846, ISSN Print: 1582- 9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:0003886247000 08</p>	<p>Giachino, C., Pattanaro, G., Bertoldi, B., Bollani, L., &Bonadonna, A. 2021. Nature-based solutions and their potential to attract the young generations, <i>Land Use Policy</i>, Feb 2021, ISSN0264-8377, eISSN1873-5754, WOS:000607554000002. https://www-webofscience- com.am.e- nformation.ro/wos/woscc/full- record/WOS:00060755400000 2</p>	Q2	Environmen tal Studies	0.963	0.75
7	<p>Șchiopu, A.F., Pădurean, A.M., Țală, M.L. & Nica, A.M., 2016. The Influence of New Technologies on Tourism Consumption Behavior of the Millennials. <i>Amfiteatru Economic</i>, 18(10), pp. 829-846, ISSN Print: 1582- 9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:0003886247000 08</p>	<p>Bravo, R., Catalan, S., &Pina, J.M., 2020. Intergenerational differences in customer engagement behaviours: An analysis of social tourism websites. <i>International Journal of Tourism Research</i>, 22(2), 182-191, DOI: 10.1002/jtr.2327, WOS:000482690700001. https://www-webofscience- com.am.e- nformation.ro/wos/woscc/full- record/WOS:00048269070000 1</p>	Q2	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	0.807	0.75
8	<p>Șchiopu, A.F., Pădurean, A.M., Țală, M.L. & Nica, A.M., 2016. The Influence of New Technologies on Tourism Consumption</p>	<p>Nguyen, T., Lee, K., Chung, N., &Koo, C., 2020. The way of generation Y enjoying Jazz festival: a case of the Korea (Jarasum)</p>	Q3	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	0.554	0.5

	Behavior of the Millennials. <i>Amfiteatru Economic</i> , 18(10), pp. 829-846, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:000388624700008	music festival. <i>Asia Pacific Journal of Tourism Research</i> , 25(1), 52-63, WOS:000629608800005. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000629608800005				
9	Schiopu, A.F. , Pădurean, A.M., Țală, M.L. & Nica, A.M., 2016. The Influence of New Technologies on Tourism Consumption Behavior of the Millennials. <i>Amfiteatru Economic</i> , 18(10), pp. 829-846, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, WOS:000388624700008	Dabija, D.-C., Bejan, B. M., & Dinu, V., 2019. How sustainability oriented is Generation Z in retail? A Literature Review. <i>Transformations in Business & Economics</i> , 18(2), 140-155, WOS:000470036100008. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000470036100008	Q4	Economics	0.170	0.25
10	Schiopu, A. F. , Vasile, D. C., & Tuclea, C.-E. Principles and Best Practices in Successful Tourism Business Incubators, <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume: 17, Issue: 38, Pages: 474-487, Published: Feb 2015, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104, WOS:000352213800030 Citare din Wos: https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/summary/b9d03e50-3a73-46fe-a4ef-05456a6bbf6e-173fa6f3/date-descending/1	Guerrero, M., Linan, F., & Caceres-Carrasco, F.R., 2020. The influence of ecosystems on the entrepreneurship process: a comparison across developed and developing economies, <i>Small Business Economics</i> , Early Access: Aug 2020, DOI: 10.1007/s11187-020-00392-2, WOS:000561846000001. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000561846000001	Q1	Business; Economics; Management	1.738	1
	TOTAL Punctaj C					7.75

Quartilele au fost identificate după AIS.

Director de proiect/membru la granturile de cercetare: Director proiect 2014-2015, Proiectul „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, POSDRU/159/1.5/S/142115, Titlu proiect “Influența caracteristicilor manageriale și a variabilelor culturale asupra stărilor și reacțiilor emoționale ale angajaților, ca determinant al performanței în afaceri” ID Proiect 2167. Acesta nu a fost inclus în calculul punctajului.

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
S\geq4	18.4774
P\geq2	10.7274
C\geq1.2	7.75

TOATE CRITERIILE SUNT ÎNDEPLINITE.

5.12.2021

Candidat,

ȘCHIOPU Andreea Fortuna

